
AREA PROGETTI SPECIALI
Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando Maradona

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1047E/2024/10 del 29/07/2024

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico, ai sensi degli art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e
119 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’individuazione di sponsor tecnici, nell’ambito del progetto “Natale a
Napoli 2024”, durante le festività natalizie 2024/2025, per l’allestimento di installazioni. 

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  deliberazione  di  C.C.  n.  01  del  24/01/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione – D.U.P. 2024/2026;

con  successiva  deliberazione  di  C.C.  n.  09  dello  09/04/2024  è  stata  approvata  la  Nota  di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2024/2026;

nella  Sezione  Operativa  del  D.U.P.  2024/2026,  nell’ambito  della  Missione  07  -  programma  01  -
“Sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”,  è  stato  assegnato  all’Area  Progetti  Speciali  l’Obiettivo
Strategico di riqualificare l’offerta turistica, attraverso sistemi integrati di promozione e di servizi, per
rendere Napoli una destinazione di riferimento nel mondo;

l’Amministrazione  comunale  intende  procedere  all’individuazione  di  sponsorizzazioni  tecniche
nell’ambito  del  progetto  “Natale  a  Napoli  2024”,  previsto  nell’ambito  delle  festività  natalizie
2024/2025, ai  sensi  degli  art.  134 comma 4 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e 119 del  D.Lgs. n. 267/2000,
assicurando la più larga partecipazione e inclusione.

Considerato che:

in  ragione  della  vocazione  turistica  e  culturale  della  Città,  l’Amministrazione  comunale  intende
procedere, in occasione delle festività natalizie 2024/2025, all’individuazione di proposte volte ad
abbellire e rendere più attrattive le vie della Città, attraverso l’allestimento di installazioni luminose
che armoniosamente  contribuiscano a  creare  un’atmosfera  natalizia  in  modo uniforme tra  i  vari
territori  municipali,  con  particolare  attenzione  al  tema  del  risparmio  energetico  e  della  tutela
ambientale;

con deliberazione n. 303 del 26/07/2024 la Giunta comunale ha dichiarato l’interesse pubblico per la
realizzazione dell’evento “Natale a Napoli 2024”, nell’ambito del quale l’Amministrazione comunale
provvederà all’acquisizione di sponsorizzazioni tecniche finalizzata all’installazione in tutto il territorio
cittadino di luminarie che evochino la tematica natalizia in occasione delle festività 2024/2025;

tale finalità viene perseguita mediante l’espletamento di una procedura pubblica volta alla ricerca di
sponsor nel rispetto di quanto previsto: 

 dall’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e ss.mm.ii.;

 dagli artt. 107 e 119 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

 dagli artt. 8, co.1, e 134 D.Lgs n. 36/2023 (Codice Contratti Pubblici);

 dal Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni del Comune di Napoli, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 21.06.2012;

con  la  precitata deliberazione  la  Giunta  comunale  ha,  altresì,  dato  atto  che  le  proposte  di
sponsorizzazione tecnica selezionate rientreranno nell’applicazione delle seguenti esenzioni previste
dal  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione pubblicitaria, di cui ai commi da 816 a 836 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160:

 esenzione, ai sensi dell’art. 41 comma 2.5, per quanto concerne le occupazioni sovrastanti il
suolo pubblico delle luminarie natalizie;

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


 riduzione  del  100%  del  canone,  ai  sensi  dell’art.  43  comma  3,  per  quanto  concerne
l’occupazione  temporanea  sovrastante  il  suolo  pubblico  delle  installazioni  pubblicitarie,
considerato l’interesse pubblico dell’iniziativa;

 esenzione  dal  pagamento  della  pubblicità,  ai  sensi  dell’art.  46  comma 1.12  del  predetto
Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione pubblicitaria.

Ritenuto:

di dover procedere, pertanto, all'approvazione e pubblicazione di un Avviso Pubblico, allegato quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, funzionale all’acquisizione di proposte
di sponsorizzazione esclusivamente tecniche da comparare tra loro, a sostegno,  in occasione delle
festività  natalizie  2024/2025, dell’iniziativa  di  promozione  del  territorio  cittadino,  attraverso
l’allestimento  di  installazioni  luminose  che  armoniosamente  contribuiscano  a  creare  l’atmosfera
natalizia.

Dato atto che:

l’Avviso  è  rivolto  agli  operatori  economici  di  cui  all’art.  65  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  compresi  Enti
pubblici o privati, imprese ed altri soggetti che intendono promuovere la propria immagine attraverso
la collaborazione con l’Amministrazione comunale, concorrendo alla realizzazione di iniziative varie e,
comunque, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 per contrarre con la
Pubblica Amministrazione;

sono ammessi  a  partecipare  anche soggetti privati in  qualità  di  procuratori  speciali  (collettori  di
sponsor, a titolo indicativo: agenzie di comunicazione, agenzie di pubblicità, etc.) muniti di procura o
con  promessa  di  munirsi  di  procura  che,  comunque,  dovrà  essere  presentata  prima
dell’aggiudicazione;

l’allegato avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola il Comune di Napoli ad esperire
le successive procedure, a seguito di sopravvenute nuove esigenze o di diverse valutazioni.

Visti  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023/2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Si attesta che:

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 20 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e,  pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,  sarà oggetto di  pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

che il presente documento non contiene dati personali, in ottemperanza alla circolare del Direttore
Generale del Comune di Napoli, PG/2021/633269 del 30/08/2021;

il Responsabile Unico del Progetto per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio
Gestione Eventi e  Stadio  Diego Armando Maradona,  dott.ssa  Gerarda Vaccaro,  che sottoscrive  il
presente provvedimento;

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/90,  come  introdotto  dall’art.  1  comma  41  della  Legge  n.  190/2012,  degli  artt.  6  e  7  del
“Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  di  cui  al  D.P.R.  n.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


62/2013  e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”,
adottato con deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli
art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del
28/02/2013.

Visti:

- l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 107 e 119 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L); 
- gli artt. 8, co. 1, e 134 D.Lgs. n. 36/2023 (Codice contratti pubblici);
- il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni del Comune di Napoli, approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale di Napoli n. 21 del 21.06.2012

DETERMINA

Approvare l’Avviso Pubblico, ai sensi degli art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 119 del D.Lgs. n.
267/2000, per l’individuazione di sponsor tecnici, nell’ambito del progetto “Natale a Napoli 2024”,
durante  le  festività  natalizie  2024/2025,  per  l’allestimento  di  installazioni  luminose  che
armoniosamente contribuiscano a creare un’atmosfera natalizia in modo uniforme tra i vari territori
municipali, con particolare attenzione al tema del risparmio energetico e della tutela ambientale. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti
complessivamente da n. 63 pagine, progressivamente numerate e siglate:

 Avviso  Pubblico  per  l’individuazione di  sponsor  tecnici  nell’ambito del  progetto “Natale  a
Napoli 2024” durante le festività natalizie 2024/2025;

 Allegato 1 A – Elenco coppie strade;
 Allegato 1 B – Elenco coppie piazze;
 Allegato 2 – Modalità di installazione delle luminarie;
 Allegato 3 A – Domanda di partecipazione – Operatore Singolo;
 Allegato 3 B – Domanda di partecipazione – Soggetti forma riunita;
 Allegato 3 C – Domanda di partecipazione – Soggetti collettori di sponsor;
 Allegato 4 A – Dichiarazioni;
 Allegato 4 B – Patto d’integrità;
 Allegato 4 C – Programma 100;
 Allegato 4 D – Dichiarazioni per soggetti esecutori;
 Allegato 5 – modello relazione illustrativa;
 Allegato 6 - schema di piano economico;
 Allegato 7 – Informativa privacy;
 Allegato 8 - Schema tipo contratto di sponsorizzazione.

               *Sottoscritta digitalmente dal dirigente
        dott.ssa Gerarda Vaccaro

* Le firma in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005,
n. 82 e s.m.i

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it

		2024-07-29T14:02:39+0000
	GERARDA VACCARO




